

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 368
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Tygodnik w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem niedzielnych i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, iż z dniem 16 bm.

otwieram restaurację w nowym lokalu przy ulicy Starowisnej L. 26.

Nowe lokalu urządzone zostały według ostatnich wymogów higieny i z wyzującym komfortem. — Dziękując za okazane mi dotychczas względy, polecam się nadal P. T. Publiczności, zapewniając, że jestem moim starami będać miłoś P. T. Gości w zupełności zadowolę.

RESTAURACJA WEISBROT.

Na robotnikach ma się skrupić

Bezrobocie u nas rośnie. Różno na to składają się przyczyny: sezon zimowy, pogorszenie w wywozie węgla, brak pieniędzy na roboty inwestycyjne itd. Jakkolwiek tak jest nie w całym przelocie robotników, to ci ponoszą w największym stopniu skutki niezawinionego przez nich stanu rzeczy. Przemysłowiec, nie otrzymawszy kredytu albo zarwany przez dłużników, zamyka fabrykę albo ogranicza jej ruch. Skutek jest taki, że kilkadziesiąt robotników pozostaje bez środków do życia, podczas gdy fabrykant w najgorszym razie traci zysk.

Jednym z „cudów”, któremu Polska zawdzięcza ożywienie gospodarcze w drugim półroczu 1926 r., był strajk górników angielskich. Otworzyła się wtedy dla nas niezwykła koniunktura, która wraziła się w dwojaki, bardzo nierównomierny sposób: właściciele kopalni zagranicą olbrzymie dochody w walutach za granicznych, robotnicy zaś uzyskali trochę więcej możliwości pracy i drobna podwyżka zarobków.

Strajk w Anglii zakończył się. Górnictwo angielski natychmiast po podjęciu pracy przystąpiło do odzyskiwania zagranicznych rynków zbytu, zaniebując nawet rynek wewnętrzny. Ta polityka węgla odbiła się, rzecz jasna, na naszym eksporcie węgla, ale jeszcze nie w tym stopniu, jakiego należy się obawiać na później. Faktem jest, że jeszcze w grudniu nasz eksport węgla wynosił 1.280.000 ton, czyli że zaledwie o kilka procentów był mniejszy od miesięcy najwyższego napiecia.

A jednak właściciele kopalń już zgóry zabiegają o pokrycie możliwych w późniejszym terminie strat, robiąc to wedle swego zwyczaju kosztem robotników. Gdy w lipcu 1925 nastąpiła wojna celna z Niemcami, wskutek której ustal wywóz pół miliona ton węgla miesięcznie z Górń Śląska, przemysłowcy węgłowi przez jakiś czas robili na zapas, gromadząc węgiel na hałdach, ale rychło zmienili metodę i zaczęli masowo wydalanie robotników. Dziś w następstwie spodziewanego osłabienia wywozu zaczyna się tasama historia. Cały szereg kopalni na Górnym Śląsku z kopalniami księża na Pacyficum w pierwszym szeregu — wypowiedział z dniem 15 stycznia robotnikom pracę na 14 dni, co groziło niebezpieczeństwem, że z końcem bm. tysiące górników znalazłyby się na bruku.

Jak baronowie węgłowi uzasadniają swe postępowanie? Między rzadem a właścicielami kopalni istniała umowa, na podstawie której przemysłowcy zobowiązali się przyjąć do pracy podług strajku angielskiego nowych robotników, jako kontraktowych. Piewnie zamierzali przemysłowcy niktogo nie przyjmować do pracy, lecz pracować na „bakli”, t. j. na nadszycie. Rząd zmusił ich jednak do przyjmowania bezrobotnych górników do pracy. Umowa powyższa obowiązywała tylko do końca stycznia, tak, że z tym dniem przemysłowcy czuli się w prawie do przeprowadzenia redukcji przez wyłączenie swych kontraktowych robotników.

Rząd poznał niebezpieczeństwo. Pomocnie obrzmiał armii bezrobotnych o dalsze tysiące miałyby w obecnym krytycznym czasie wprost niedające się pomówić skutki.

Toteż rząd energicznie wezwał przemysłow-

ców do zaniechania redukcji i do przedłużenia umowy do 1 kwietnia, co też nastąpiło. Narazie więc dziesiątki tysięcy górników zostaną przy pracy, co jednak będzie dalej? Nie ulega wątpliwości, że przemysłowcy węgłowi wobec hańdżobad pogarszającej się koniunktury wywozowej zechcą przeprowadzić zmniejszenie ilości wydobywanego węgla, tj. redukcję pracowników. Na robotnikach przedzieli czy później skrupi się zmiana w stosunkach i gospodarstwie. Przedsiębiorcy przetrzymają kryzys, co jednak zrobią robotnicy? Na sprawę tę rząd musi zwrócić baczną uwagę, gdyż ma ona poza tem gospodarczem, poza żywotnym interesem robotników także znaczenie polityczne. Górnym Śląsk był i jest po dziś dzień gorącym gruntem, na którym rozgrywa się pod-

ziemne walki polsko-niemieckie. Obawy te walki widzieliśmy przy niedawnych wyborach gminnych na G. Śląsku, zakończonych sukcesem Niemców. Nie jest to tak prosta rzecz przekonać robotników, że muszą w Polsce przetrwać, podczas gdy tuż za miedzą lej się im dzieje. Nie chodzi zresztą o sam Górny Śląsk, ale o resztę Polski. Jeśli stamtąd wyjdzie sygnał do redukcji robotników, znajdzie chętny odgłos i w innych dzielnicach Polski, gdzie przemysłowcy zastosują redukcję jako środek represyjny celem uzyskania korzystniejszych dla siebie a temsamem korszyci dla robotników warunków pracy.

Trzeci już rok trwa przesilenie gospodarcze, którego oliary w łwiej części ponosi klasa robotnicza. Gdy w miesiącach letnich zaczęła się ulawiana mała poprawa, myślano, że zbliżamy się do kresu cierpienia, a tymczasem miesiąc grudzień — styczni przyniósł zawód: bezrobocie wzrosło. Nic w tym smutnym stale rzeczy nie zmieni podawany nam jako powód do radości fakt, że budżet ma być zrównoważony, że nasz bilans handlowy za r. 1926 zamknął się nadwyżką 703 mil. zł. obiegowych bezrobotni narazie nie z tego nie mają prócz nadziei, że moze z budżetu będą prowadzone jakieś roboty publiczne. Ta nadzieja jednak długo ludzie żyć nie mogą i narazie na nich skrupa się wszystko: robotnicy płaca niedużo i kłódem za czudze winy.

Szerzenie światopoglądu socjalistycznego w Polsce

(Przed kongresem TUR)

Siera dzialania instytucji oświatowych w Polsce wzrosła po wojnie, a tembardziej rozszerzył się niemal zakres działalności instytucji oświatowo-robotniczych, które mała specyficznym zadaniem zwrócić myśli socjalistycznej, wzmocnienia poczucia przynależności klasowej, czy wręcz wzbudzenie zamiłowania do kultury i sztuki proletariackiej.

Zadaniem naszych instytucji oświatowych, a więc TUR-a, nie może być jedynie tepenie analfabetyzmu i udzielanie podstawowych zasad wiedzy, gdyż obowiązkowym naszym jest ponadto szerzyć utrudomienie socjalistyczne i według Lassalla „rozwijać i stopniowo doskonalić człowieka, t. j. urzeczywistnić ewolucyjną do jakości człowiek jest zdolny”.

Socjalizm, jako nauka przeobraża gruntownie podstawę, na której opierała się i opiera wiedza współczesna. Socjalizm nie tylko wytworzył nowe teorie ekonomiczne, ale stworzył również i nowe teorie celu i istoty państwa, organizacji społecznych, praw jednostki, człowieka i obywatela, nowe reguły moralności, zreferował całkowicie naukę historii i stworzył zupełnie nowy światopogląd, zwany w odróżnieniu od burżuazyjnego — światopoglądem socjalistycznym.

Zadaniem trudniem ale niesłychanie domościan TUR-a jest właśnie propagowanie i zaznajamianie ogółu z światopoglądem socjalistycznym.

Trudności są może wielkie, ale muszą być przezwyciężone, gdyż oświata jest najlepszą bronią i samobroną społeczną przeciw wszelakiemu despotyzmowi, czyto personalnemu, a więc dyktatorskiemu, czyto klasowemu, czyto wręcz abdyktatorskiemu państwowemu.

Jeśli nie chcemy dopuścić w Polsce do ponizania człowieka, do gnębienia i przesławiania, to jedynym sposobem przetrwania i rozwoju jest podbudowanie i umacnianie poczucia godności ludzkiej i przynależności praw człowieka, opartych na wznośniej i szlachetnej idei humanitaryzmu (człowieczeństwa). Musimy zwalczać przesady i wygórowane żądania, niesprawiedliwości i krzywdy, wyrosłe na idee interesów państwa, lub inaczej t. j. „aracji stanu” i w miejsce to wprowadzić inte-

res swego — klasowy — ludzki. Wiadomo przecież, iż wszystkie nadwyżki, jakich się państwa dopuszczają, poświęcają zawsze właśnie ze względu na „arację stanu”.

Kongres TUR-a, poza poruszeniem spraw związanych z szerzeniem myśli socjalistycznej, powinien zwrócić uwagę i na wychowanie młodzieży, a to zarówno szkolnie, jak i pozaszkolnie. Walczycy przytem winno stanowczo i niezmordowanie o wprowadzenie szkoły świeckiej, a więc bezpartyjnej, gdyż obecny system sprzeciwia się nie tylko podstawowym założeniom państwa socjalistycznego, ale nawet zasadom państwa demokratycznego!

Pozatem jeszcze uważam za rzecz pilną zadanie zmiany sposobu nauczania historii — nauki, która może największy wpływ wywierać na kształtowanie się światopoglądu i dostosowanie jego w szkole! przyznajmniej do zasad, na których dzisiaj oniera się życie narodów, a więc krzewienie idei współzycia, solidarności i federacji narodów, w miejsce nienawiści i antagonizmów narodowych, które historia i nauczyciele historii starają się zakorzenić w sercach uczniów. Zdaniem wielkiego rewolucjonisty marksizta Mirabeau, historia opowiada o ukazaniu się ludzi, o tyrana wielkich, o umiędności poddanych, o bledach i kłamstwach, o podłych targach meżów stanu”. Do określenia Mirabeau dodałby jeszcze, iż historia apoteozuje wojnę, lubuje się w okrucieństwach, krwawych bojach i w przesławianiu bohaterów. Należałoby więc system nauczania historii zmienić i oprócz przyznajmniej na zasadach głoszonych przez szlachetnego myśliciela Wilsona i przyjętych przez powojenną Europę.

Do pracy oświatowej powinniśmy się szczególnie przyłożyć, gdyż po wojnie ciemnota, fanatyzm, klerikalizm i reakcja silnie się zagłębiły w społeczeństwach i zapiliły korzenie szczególnie na ziemiach Polski.

Zygmunt Gross.

ROZPOWSZECHNIJACIE NAPRZÓD!

Strajk piekarski w Krakowie

Uchwały walnego zebrania robotników piekarskich — Przyjazd przedstawicieli cechu warszawskiego — Decydująca konferencja

Kraków, 19 stycznia.

Wobec oczywistej nieobecności do zarwania umowie przez mistrzów piekarskich walne zebranie strajkujących robotników, które wczoraj przeliczono się do późnej nocy, powzięło szereg rozstrzygnięć, upoważniających komitet strajkowy do zastrzeżenia stralku. Jednocześnie zebranie zwróciło się do rządu z następnymi postulatami:

- 1) ściśle przestrzeganie 8-godzinnego dnia pracy w funkcjonujących obecnie piekarniach,
- 2) przestrzeganie spoczynku świątecznego,
- 3) niedopuszczanie do nocnej roboty małoletnich i mietelnych,
- 4) zamknięcie piekarni niedoprowadzających wyliczonym sanitarnym i higienicznym,
- 5) przestrzeganie, aby nie robiono domów noclegowych z piekarni, gdzie pod kłhexem, przez całą

dobę, w brudzie i smrodzie, przebywają zwerbowani w sposób oszukawczy robotnicy zamieszkowi. Zebranie stwierdzi, iż przedsiobircy rozuchwałeni dotychczasowa pobłażliwość władz zachodzą zbyt daleko w kierunku stawiania państwowych, nie kryjąc się z tam, leżąc wprost, czyniemy, oświadczając na posiedzeniach wobec przedstawicieli władz, iż ustaw robotniczych przestrzegają nie będą.

Czas już wielki, aby zlikwidować te bezprawia! Dziś przyjechali: przewodniczący cechu warszawskiego p. Wendi oraz dyrektor cechu p. Wróblewski, którzy nawigali pertraktacje z przedstawicielem Centrali robotniczej. O godz. 7 wieczór rozpoczęła się konferencja, która ostatecznie zdecydowała o ugodzie lub zastrzeżeniu się stralku.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 19 stycznia.

ZASADZENIE OFICJALIA SĄDOWEGO
ZA SPRIENIEWIERZENIE

Wczoraj odbyła się w sądzie okręgowym karnym w Krakowie rozprawa przeciw Janowi Siochowi, lat 43, st. oficyjowi kancelaryjnemu w sądzie powiatowym cywilnym w Krakowie, oskarżonemu o zbrodnie spieniewczenia. Stoch, jako funkcjonariusz oddziału egzekucyjnego tegoż sądu, inkasował różne kwoty od stron na rzecz zakładu pensyjnego dla funkcjonariuszy we Lwowie i w Krakowie, w Izajnej Lewandowskiego zł., i od prowadził do kasy, lecz przyzyskał się sobie. Oskarżony tłumaczył się, że pieniądze zgubił. Trybunał po przeprowadzonej rozprawie zasądził Stocha na 1½ roku ciężkiego więzienia. Przewodniczył sso. dr. Kaczmarek, wotowali sso. Warchałowski i sso. Wiśniewski, oskarżał prok. dr. Stawarski, bronił adw. dr. Schmitzer.

— 0 — 0 —

ZA WALKĘ Z NADZUCYMI
W INTENDANTURZE

Z Przemysła pisał nam:

Dnia 10 bm. odbył się w Przemyslu dalecy dział znanygo naszego czytelnika procesu przyzachu em. pułk. inf. low. Stan. Zakrzewskiemu. Rozprawa i tym razem nie została ukończona, gdyż jeden z asesorów pułk. Orlik-Ruckeman musiał służbowo wyjechać i została odroczona do drugiej połowy lutego.

Całą prawną rozprawę poniedziałkową wypełniło szczegółowe wypytywanie słuchanego pułk. przyzaczki pułk. w Izajnej Lewandowskiego, iż przed obrońcą dra Grosfelda. Wypytywanie to, co do formy zresztą łagodne, budziło w słuchaczach ciwiliami wpatliwość, co właściwie zasiała na lawie oskarżonych.

Pułk. Lewandowski co do wszystkich istotnych szczegółów, dotyczących dostaw osławionego „Zrzeszenia”, wykazał się nieścignąmy nadużyć nielicznych jego podwładnych i zupełnie nieswadomymy ukarań pułk. Zakrzewskiego — zasilaniem nie niepamięcia. Na przedstawioną świadkami przez obrońcę bardzo ujemną opinię korpusu kontrolatorów o dostawach osławionego „Zrzeszenia”, występującego pod opieką prokuratora wojsk. Ganczarskiego i o ówczesnej działalności szefostwa intendatury DOK Lublin — p. pułk. Lewandowski podał, iż opinia ta polega zapnie na nierozumieniu.

P. pułk. Lewandowski przedstawił się jako drugi zastępca szefa departamentu M. S. Wojsk, podając, iż obecnie podlega mu zapotrączenie materiału całej armii. Zamówiane stanowisko i poziom jego zeznań pozostawały w tak rażącej dysproporcji, że nie można się było oprzeć admiuntem.

Fem.

Związki i zgromadzenia

KLUB RADCÓW MIEJSKICH PPS W KRAKOWIE odbędzie posiedzenie we środę 19 bm o godz. 7 wieczór w biurze Rady Robotniczej, ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Obecność wszystkich członków

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 21 bm, o godzinie 6 wieczór w sekretariacie Rady Związków Zawodowych. Sprawy bardzo ważne, prosimy o punktualne przybycie.

ZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się we środę 19 bm, o godz. 10 rano przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Upraszta się o liczne przybycie murarzy.

ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR. — KOŁO PRACOWNIKÓW TYTONIOWYCH. We środę 19 bm, w sali Donu górników, Aleja Krasińskiego 16, odczyt. Tow. R. Szymańskiego na temat: „Budowa wszechświata” (z obrazami świetlnymi). Po odczytce zebranie.

„WRĄŻENIA Z PODROŻY DO ROSJI SOWIECKIEJ”. Staraniem TUR'a odbędzie się w sobotę 22 bm, o godzinie 7 wieczór w Donu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5, II piętro, odczyt. Tow. dra Władysława Medyńskiego na powyższym tytule. Wstęp 20 groszy. Dla bezrobotnych wstęp wolny.

CZŁONKOWIE KRAKOWSKIEGO ODDZIAŁU TUR, którzy pragną wziąć udział w III zjeździe TUR w Katowicach w dniach 2 i 3 lutego br. w charakterze gości, zechcą się zgłosić w bibliotece TUR, Aleja Krasińskiego 16, codziennie od 5—8 wieczór, z wyjątkiem świąt lub w towarzystwie w redakcji „Naprzodu” codziennie od 6—9 wieczór z wyjątkiem świąt. Ostatni termin zgłoszeń 20-go stycznia.

Południowo-amerykańskie republiki grożą bojkotem Stanom Zjednoczonym

Prasa francuska podaje ciekawe informacje o nastroju całej Ameryki „lańskiej” wobec bezwzględności, okazwanej przez Stany Zjednoczone w stosunku do nekstej jej współplemiennicy.

Wychoząc z założenia, że stosunki ekonomiczne ze Stanami wyzyskiwane są następnie przez nie, jako punkty zaczepienia dla politycznych uroszczeń dochodzą tam do wniosku, że trzeba się wystrzegać takich stosunków. Oto próbó głosiły prasy południowo-amerykańskiej, komunikowate z Buenos-Aires (Argentyna).

Jeden z dzienników pisze: „Stany Zjednoczone powołują do rozprawy ze sobą, spory odwołane ich stanowiskiem (wobec Meksyku i Nicaragua), w — w przeciwnym razie należałoby przyjąć środki ostrożności, ażeby uniknąć niebezpieczeństwa, — które

przedstawiają stosunki handlowe z Amerykanami północnymi.

„Ateneum hiszpańsko-amerykańskie”, ogłasza ono odczyt — rodzaj manifestu — w której wyraża nadzieję, że opinia w Stanach Zjednoczonych zażąda; w przeciwnym razie zapowiada, że republiki lańskie-amerykańskie będą unikały kapitałów pochodzących z północnej Ameryki, nie będą wchodziły w stosunki handlowe ze Stanami Zjednoczonymi i sprzeciwią się dobie osiedlaniu się obywateli tamtejszych, skoro takie związki grożą niebezpieczeństwem.

Koła uniwersyteckie publikują również manifesty, wymierzane przeciwko zachowaniu się Stanów Zjednoczonych.

Nominacja kuratora krakowskiego okręgu szkolnego

Warszawa, 19 stycznia (tel. własny „Naprzodu”). Kuratorem okręgu szkolnego krakowskiego w miejsce przeniesionego do Lwowa p. Riemera, mianowany został p. Ziarnowicz, profesor gimnazjum IV (ul. Krupnicza) w Krakowie.

— 0 — 0 —

HANDEL ZAGRANICZNY POLSKI W R. 1926

Warszawa, 18 stycznia (PAT). Główny urzęd stałystyczny komunikuje wyniki obliczeń handlu zagranicznego Polski w grudniu 1926. Wywóz 118.747 tys. zł. w złocie, przywóz 90.927 zł. w złocie. Nadwyżka wywozu nad przywozem 27.820 tysięcy zł. w złocie. W całym roku 1926 wywóz wynosił 1,306,017 tys. zł. w złocie, zaś przywóz 896,226 zł. w złocie. Nadwyżka łączna wywozu nad przywozem wynosi 409.791 zł. w złocie czyli 703.538 tys. złotych obiegowych.

ZMIANY W RADZIE SPOŻYWCÓW

Warszawa, 18 stycznia (tel. własny „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiedział, skład Rady Spółwyców, ustalony rozporządzeniem ministra spraw wewnętrznych z dnia 20 kwietnia 1925, uległ następującym zmianom: Obecnie w skład Rady Spółwyców wchodzi 30 członków, a mianowicie 9 delegatów magistratów największych miast (Warszawa, Łódź, Kraków, Lwów, Poznań, Bydgoszcz, Katowice i Lublin), pozmem delegatów szeregów organizacyj zawodowych i spółdzielczych. Oprócz tego w skład Rady wchodzi 5 osób, powołanych bezpośrednio przez ministra spraw wewnętrznych. Rozporządzenie to obowiązuje od dzisiaj.

WIADOMOŚCI TELEGRAFICZNE

Warszawa, 18 stycznia (tel. własny „Naprzodu”). „Przedład Wieczorny” donosi, że utworzenie biura badania cen ma ulec zwłoc.

1 stycznia upłynął termin wyznaczonej spółkom akcyjnym do przewalutowania kapitału zakładowego i podwyższenia go, o ile nie dosięga 100.000 zł. Jak się Wasz korespondent dowiedział, termin ten odrzućny zostanie jeszcze na rok.

Posel polski we Włoszech p. Knoll wyjechał lutro do Rzymu.

Wiceminister Bartel w najbliższym czasie, a być może jeszcze dziś wieczorem, wyjeżdża do Krakowa.

— 0 — 0 —

FABRYKA OBUWIA „MARKO” poszukuje

zadowolonych przykrawaczy

Natychmiastowe zgłoszenia w kielownika ruchu.

TELEGRAMY

Senat zaczyna obrady nad budżetem

Warszawa, 18 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). — Senacka komisja skarbowo-budżetowa na dzisiejszym posiedzeniu obradowała nad budżetem na rok 1927/28. Za podstawę do dyskusji przyjęto projekt budżetu z uwzględnieniem zmian wprowadzonych dotychczas przez komisję senacką. Budżet prezydenta Rzeczypospolitej przyjęto w brzmieniu sejmowej, żadnej redukcji w tym przedmiocie nie zgłoszono. Przystąpiono następnie do budżetu największej liczby kontrol państwa. Przyjęto rezolucje, wyzwiązując rząd do przedłożenia noweli do ustawy o najwyższej liczbie kontrol, nadającej jej prawo zatwierdzenia wydatków budżetowych. Omawiając budżet trybunału administracyjnego stwierdzono, że ma on utrudniona praca ze względu na fatalne warunki lokalowe. Przyjęto rezolucje, zmerzająca do dostarczenia dla Trybunału administracyjnego odpowiednich lokaliów. Rozwinięła się dyskusja nad PAT'em. Stawiano szereg zarzutów, odpierał je dyrektor Górecki. W dyskusji poruszono sprawę zwłania stałych korespondentów w Paryżu, Londynie, Krefelcu i Moskwie. Po wyjaśnieniu dyrektora PAT'a przyjęto wniosek referenta o podwyższenie wydatków na nadzwyczajnych korespondentów o 25.000 złotych. W dalszym ciągu rozważano sprawę drobnych ogłoszeń w „Monitorze Polskim”. Redaktor „Monitora” Baranowski stwierdził, że koszt ogłoszeń odciem się niżej niż w niektórych dziennikach warszawskich. Przyjęto wniosek o podwyższenie wydatków personalnych o 10%. Przy budżecie prezydium Rady ministrów senator Adelman zgłosił rezolucje, wyzwiązując rząd do przysposzenia stałobieżnych urzędników. Dalszy ciąg posiedzenia jutro, na porządku dziennym budżet ministerstwa sprawiedliwości.

Nadużycia w Związku inwalidów

Dalszy ciąg Interpelacji tow. poseła Tadeusza Regera

We wrześniu 1925 r. pobral bank inwalidzi od szeregu szefów — inwalidów 4.000 złotych na kupno samochodów, których nie dostarczono. Natomiast sprzedawano za pośrednictwem Łakopolskiego — Wiesieńki kilka samochodów za clem ulgowym i sprzedano je na spekulacje.

Ze skarbu państwa otrzymał bank inwalidzi swarzenie na 200.000 złotych. Bank, używając ze swej strony swarzenia osobom postarzanym, rzadko tylko inwalidom, karał im to placąc deklaracjami na kupno akcji banku inwalidzkiego, lecz bez pokrycia waluta. Za to każdy inwalida, chcący swą rentę skapitałizować, aby utworzyć sobie własny warsztat pracy, pod tym tylko warunkiem uzyskuje pomoc prezesa Zw. inw., a równocześnie odnośnego referenta w min. skarbu, p. Kantora Mariana, jeżeli otrzymaną kapital od da do dyspozycji jego banku. W ten sposób inwalidzi służyli dotąd w banku conajmniej 160.000 zł., których los stał obecnie pod znakiem zapytania.

Na założenie kinematografu otrzymał p. M. Kantor dla Zw. in. z min. pracy i op. społ. w 1925 roku 15.000 zł. Kina dotąd niema. Pieniądze te sponrzedowano na wydatki administracyjne.

Z dreń Kłockiem w Grodnie zawarł p. M. Kantor układ, mowa którego Zw. inw. dostarczył dr. Kłockowi 60.000 zł. na kupno, wdrożenie na założenie w Grodnie fabryki kawy prasowanej w kosztach dla wojska z tem, że Zw. inw. będzie współwłaścicielem połowy fabryki. Wkrótce dr. Kłock zwrócił Zw. inw. jego pożyczkę (30.000 zł.) i fabrykę prowadził pod własną firmą, jako jedynego jej właściciela. Kierownikiem fabryki został brat p. M. Kantora. Związkowi inw. pozostała bezwartościowa i zdewastowana fabryka.

Bank inwalidzi prowadził również akcje parcelacyjną i osadniczą, z co koncesji nie posiadał. Od licznych inwalidów pobrano pieniądze, po 300 zł. za mierz ziemię żalczkową, ogółem ok. 20.000 zł., lecz nikomu dotąd ziemi nie dano. Eraz parcelacji małtaka p. Kronkowskiego w Wielkich Koliścach, pow. Kutno, brano natomiast od inwalidów nawet po 625 zł. za mierz bez budynków, placąc tylko po 700 zł. za hektar. Bank pp. Kantora i Bigdowski zarobił na tej operacji parcelacyjno-inwalidzkiej conajmniej 30.000 zł., które również pochłonięły wydatki administracyjne.

W Wolbromiu redaktor i sekretarz „Rzeczypospolitej” p. Marchaj, dopuścił się na szkodę skar

bu państwa nadużyć w hurtowni tytoniowej, w detalicznej sprzedaży win i wódek, oraz w iniejsowym Zw. inw. Kucnie sądowa za przyczestowanie Marchajki złożył p. Kantor z kasy Zw. inw.

Po. Kantor i ska stałe uchylały się od wszelkiej kontroli funduszy i gospodarki w Zw. inw., zasłaniając się wymową raz, „że dawne księgi zostały zniszczone”, drugi raz, „że nowe jeszcze nie zostały zaprowadzone”.

Ponieważ na wiecach liczone zorganizowanych przez p. Kantora, stałe uchylały się rezolucje, żądające, aby schwytanych na kradzieży dobra pań-

stwowego natychmiast zamknięto w więzieniach, nie licząc się z osobistościami, nawet „wysoko postawionymi”, na które to żądanie w zupełności się zgadzamy, zapytujemy pp. ministrów:

Czy znane są im wyżej przytoczone okoliczności i szczegóły, czy nie zamierza dla dobra państwa i dobra inwalidów przeprowadzić natychmiast ściągę i bezstronna rewizję wszystkich działów, przedsiębiorstw i urządzeń Związku inwalidów wojennych Rzeczypospolitej polskiej, oraz banku inwalidzkiego w Warszawie?

Czy nie są za zdania, że wynik tej rewizji należy czmpredzić przedłożeniu Sejmowi od władz państwa, aby uspokoić wzburzone umysły tysięcy biedaków, którzy całe swe mienie i los swój widzą zagrożony?

Krakowska Izba skarbowa przewleka sprawy zaopatrzeń inwalidzkich

Inwalidzi wojenni z ohrębu ceteroh województw niapolskich skarża się na coraz bardziej rosnące ignorowanie obowiązującego ustawodawstwa przez krakowską Izbę skarbową, oraz na wyraźne zaniechywanie wykonania obowiązków ze strony tej Izby.

Oto Maria Solowij, wdowa po Michałe, zamieszkała w Jankowicach, powiat liski, wniosła podanie o rentę wdowią jeszcze w lipcu 1924 r. Plamem z 2 kwietnia 1926 r. (w dwa lata po złożeniu podania) zażądała Izba skarbowa od wymienionej nadesłania metryki śmierci męża, nie ma wymienianej o innych dokumentach. Interesowna dopytywała w dniu 30 listopada 1926 r. krakowskiej Izby skarbowej metrykę śmierci męża wydaną przez Szefostwo Sanitarne DOK Nr. V. w Krakowie. Wówczas krakowska Izba skarbowa powiadomiła interesowną, że odnosi się do DOK celem uzyskania odmiu historii choroby zmarłego, która przeka-pie przedłożeniu metryki śmierci z wyszczególnioną tam przyczyną śmierci jest zupełnie zbędna.

Wdowa po Leozore Kornhauser, Perla Hirsch recte Mittman, zamieszkała w Bereźnicy Niżnej, powiat liski wniosła za pośrednictwem PKU jeszcze w 1924 r. podanie o zaopatrzenie wdowie. Następnie listem poleconym z dnia 14 maja 1926 r. wysłała do krakowskiej Izby skarbowej oryginalną kartę poleconą z „Militarsteleorgo d. K. u. K. Feldspitals Nr. 1666”, że Leizer Kornhauser z 18 p. art-

górskiej zmarł w tymże szpitalu dnia 15 lipca 1918 roku. Tymczasem krakowska Izba skarbowa powiadomiła interesowną, że w sprawie tej, odnosi się do poselstwa polskiego w Wiedniu, co było zupełnie zbytecznym ze względu na to, że wspomniana karta polewowa pochodząca z urzędu duszpasterskiego szpitala wojskowego powinna być uważana za wystarczającą dowód śmierci.

Wdowa Józefa Polanko ze Zwierzniaka, powiat liski, wniosła podanie w lipcu 1925 r. przez PKU Sambor dołączony jako dowód śmierci męża tzw. „Todesbescheinige” (wzrętułyty listy z aktów ekstrakt, spadek, Sądę pow. w Lipsku) stwierdzającą śmierć męża wymienioną w liście pod Kozłami na Wołyniu. Tymczasem krakowska Izba skarbowa zażądała przysłania metryki śmierci poległego. Wysłał drugi raz odpis poprzednio przesłanego dowodu śmierci na polu history i otrzymano zamówienie, że krakowska Izba skarbowa zwraca się w danej sprawie do DOK Nr. VI. — ale poco wiadomo.

Powżeszony dowód dowodzi, że krakowska Izba skarbowa pomimo nadesłania wystarczających dowodów żąda jeszcze załączników innych, nieprzewidzianych obowiązującymi przepisami lub zbednych dla załatwienia sprawy (np. żądanie metryki śmierci pomimo złożenia urzędowego dowodu, że dany żołnierz poległ i przewleka sprawa zaopatrzenia).

— o o o —

POSADĘ

Otrzymaj łatwo

wysokolety szkar. Takim są ci, którzy uosobicyli Krakowskie Kury Szefostwa L. Hubickiego, Kraków, Piłkarska Nr. 4. Opłata za cały kurs zł. 180 na raty. — Adresy mieszkać od 20 miesiagnie dla zamierzających — Piśmie o projekty i informacje. — Dodatkowa nauka jazdy 28 na Fordzie.

GREPE DE CHINE

w najlepszym rodzaju na najszlachetniejszych osadach i filary

Jadwiga Cypes — Kraków, Pośelska 20

LEOPOLD HUTTERER

KRAKÓW GRODZIŃKA 43

Sermosy i wkłady do tuchże w wielkim wyborze

Pragniecie wyleczyć się z reumatyzmu i podagry

Wszak, niujago bde w cokolwiek, sławie, obrzmiała młozca, zniekształca ceno rono i nogi, kurcze kłucie, rwanie w rozmaitych miejscach ciała, nawet oslabienie wzroku występują cęgle jako skutek cierpię reumatycznych i podagranych, które powiany być uniesle, w przeciwnym razie choroba wdolę postępuje.



Proponuję

wleczajaca rozpuszczajaca kwas moczowy kurajoce woda mineralna, który poprawia i wzmacnia wydalalną i wleczajaca teiz zwany unwersalny lub tajny ardeks jest produkt, który dobrużony matka natura udziela dla dobra cierpiących ludzkości.

Każdemu próba bezpłatna

Napiżecie mi natychmiast a otrzymacie zupełnie gratis i franco próbe wraz z objaśnieniem za pośrednictwem moich we wszystkich krajach urzędowych szkodów, i wówczas sami przekonacie się o niezłokliwosci środka tego oraz jego szybkiej skuteczności.

— NIEWYWARA OKAZJA! —
Za 6 słoty 6 fotografii i portret wykonuje Zakład artystycznych fotografii i powiększeń 9 „JANINA” w Krak. ul. Starowińska 1, II. (w domu Kina „Nowości”).

CZOPKI HEMOROIDALNE

ARGOZA USUWAJĄ

Wspomagająco przy hemoroidach i przy zapaleniu odbytu

BOLE SWEDNIENIE. KRWAWIENIE.

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP.KOWALSKI” WARSZAWA

FORTEPIANY

Pianino — Fibermorfonie — Gramofony. Na raty. — Otrzymaj wybr. — Nowe i używane stale na składzie. 3256 H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.



Chorzy na płuca

tysiące już wyleczonych

Zastądcie natchemnię kalątki, omawiającej moją

NOWA SZUKLE ODŻYWIANIA która już wielo urlopowała. Moze być stosowana przy zwykłym trybie życia i przyczyni się do szybkiego zwalenia choroby. Nocene poty i kaszel znikają, waga ciała wzrasta się i stopniowy proces wznawienia ulca choroby. — POWAGI na polu metody lekarskiej potwierdzają skutecznosc nowej metody i chętni ją stosują. Im wczesniej rozpoczną się stosowanie mojego sposobu odżywiania, tem wyklisi są powagi.

ZUFERNIE DARMO otrzymacie moją kasetkę, w której zawarę są wiadomości naukowe, ponieważ mój nakładzie wysyła gratis 10.000 EGZEMPLI ARZY praso napiszcie natychmiast, abyscie się stali również uczestnikami odbiorami. Georg Fulger Berlin-Neukölln Ringbustr. 24. Oddział 145.